
                                       Publicada  no Suplemento ao BG nº 091, de 14 maio de 2024  

 

 

 
APROVAÇÃO DO PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS 

CONTROLADOS PELO EXÉRCITO BRASILEIRO PARA O QUADRIÊNIO 2024-2027 
 

Portaria nº 16, de 14 de maio de 2024. 
 

Aprova o Planejamento Estratégico para a Aquisição de Produtos 
Controlados pelo Exército – PCE, quadriênio 2024-2027, do Corpo 
de Bombeiros Militar do Federal – CBMDF, e dá outras 
providências. 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º, inciso VII, do Decreto nº 

7.163, de 29 de abril de 2010; e tendo em vista o disposto no art. 34, § 5º, do Decreto Federal nº 9.847, de 
25 de junho de 2019; e na Portaria - C Ex nº 1.541, de 21 de junho de 2021; e ainda, considerando o que 
consta do Processo nº 00053-00199572/2023-71, resolve: 

 
Art. 1º Fica aprovado, na forma a seguir, o Planejamento Estratégico para a Aquisição de Produtos 

Controlados pelo Exército - PCE, quadriênio 2024-2027, do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 
- CBMDF. 

 
Art. 2º Todas as aquisições do CBMDF relacionadas a produtos controlados pelo Exército Brasileiro 

deverão constar do Plano de que trata esta Portaria. 

Art. 3º Compete ao Chefe do Departamento de Administração Logística e Financeira do CBMDF 
propor ao Comandante-Geral a atualização dos tipos e quantidades dos produtos a serem adquiridos. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA - Cel. QOBM/Comb. 

Comandante-Geral 
 

(NB-CBMDF/GABCG- 00053-00199572/2023-71) 
 
 
 

PAULO CÉSAR DA SILVA JUNIOR – Cel. QOBM/Comb. 
Ajudante-Geral 

 
 
 
 
 
 
 

 



   

PLANO ESTRATÉGICO DE AQUISIÇÕES DE PCE DE USO RESTRITO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
DISTRITO FEDERAL PARA OS ANOS 2024-2027 

 MISSÃO  

ambiente”. 

O Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal (CBMDF) tem por missão a “Proteção de vidas, patrimônio e meio 

Atender as emergências com rapidez e qualidade técnica é o desafio diário da Corporação, cuja principal missão 
consiste na 

execução de atividades de defesa civil, prevenção e combate a incêndios, buscas, salvamentos e socorros públicos no âmbito 
do Distrito Federal e entorno, integra o Sistema de Segurança Pública e Defesa Social do Brasil e é Força Auxiliar e Reserva 
do Exército Brasileiro. 

 
 VISÃO  

 
Até 2024, o Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal com foco no cidadão e com responsabilidade 

socioambiental, realizará ações de prevenção, investigação de incêndio e atenderá as ocorrências emergenciais nos padrões 
internacionalmente consagrados. 

O Corpo de Bombeiros Militar do DF tem buscado o seu amadurecimento em gestão de projetos e gestão 
estratégica interna, com um portfólio de projetos e processos relacionados ao Plano Estratégico da Corporação, onde 
alcançamos a coordenação, execução e o monitoramento das aquisições e contratações. 

O planejamento compreende os fatores tempo e incerteza bem como o fator decisivo, cita-se o Art. 14 da Portaria 
MJSP Nª 483, de 9 de Novembro de 2021: [...] Art. 14. O Eixo de Fortalecimento das Instituições de Segurança Pública e 
Defesa Social compreende o conjunto de ações que buscam ampliar e fortalecer o aparelhamento e a modernização da 
estrutura e da gestão das instituições de segurança pública e defesa social. Parágrafo único. As ações a que se refere o caput 
serão desenvolvidas nas áreas de prevenção e combate a incêndio; II - salvamento e resgate; III - repressão qualificada; IV - 
perícia; V - inteligência; VI - investigação; e VII - desenvolvimento tecnológico dos órgãos de segurança pública. 



   

 VALORES  

 
O Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, tem como valores: 

1. Bravura; 

2. Dignidade; 

3. Disciplina; 

4. Ética; 

5. Hierarquia; 

6. Respeito à vida; 

7. Patriotismo; 

8. Tradição; 

9. Responsabilidade socioambiental. 

 
 ANÁLISE DIAGNÓSTICA DO PROBLEMA (DADOS QUANTITATIVOS RELACIONADOS AO PROBLEMA):  

 
O Corpo de Bombeiros Militar executa missões operacionais de salvamento, atendimento em acidentes ou em 

situações de risco, combate a incêndios, busca e salvamento, orientações à comunidade, de Defesa Civil, e atendimento pré-
hospitalar, reconhecimento de área, transporte de enfermos, levantamento estratégico diante disso a utilização de recursos 
humanos e tecnológicos são essenciais para o êxito das atividades desempenhadas pela corporação. 

Atualmente o CBMDF tem em sua tropa mais de seis mil Bombeiros Militares e manter esse efetivo atualizado 
com os instrumentos de ação necessários para desenvolver o melhor serviço à população, seja na área meio ou na área fim, 
exige uma atenção permanente e isso está sempre sendo trabalhado. 

De acordo com a Política Nacional de Segurança Pública e Defesa Social (13.675/2018), no art. 5º, é diretriz a 
padronização de estruturas, de capacitação, de tecnologia e de equipamentos de interesse da segurança pública (XI). 
Também no artigo 6º, inciso III, é objetivo incentivar medidas para a modernização de equipamentos, da investigação, perícia 
e para a padronização de tecnologia dos órgãos e das instituições de segurança pública. 



   

Em 20 de novembro de 1991 a Lei nº 8.255 dispôs sobre a organização básica do Corpo de Bombeiros Militar do 
Distrito Federal, estruturando-o em órgãos de direção, apoio e execução. Enquanto o artigo 7º da referida Lei definiu que os 
órgãos de execução realizariam as atividades finalísticas do CBMDF, o artigo 28 tratou de classificá-los segundo a natureza 
dos serviços que prestariam à sociedade do Distrito Federal. 

 
GRUPAMENTO DE AVIAÇÃO OPERACIONAL 

 

Equipamento para visão Noturna Equipamento encontra-se em fase de recebimento 

Equipamento termal Equipamento encontra-se em fase de termo de referência 

 

Fatores que comprometem ou interrompem a atuação do GAVOP no atendimento à emergências durante o 

período 
noturno: 

 Visibilidade reduzida: Durante o período noturno, a visibilidade naturalmente menor devido à falta de luz solar, pode comprometer 
na ação dos pilotos e operadores aerotáticos, dificultando na identificação de obstáculos como fios, postes e torres, o que por vezes já 
ocorreu quando em acionamentos para atendimentos em rodovias com referência visuais mínimas, aumentando os riscos para a 
operação de salvamento, fato que levou à suspensão do atendimento aéreo noturno em rodovias e locais com pouca ou nenhuma 
iluminação; 

 Desorientação espacial: A escuridão pode provocar a desorientação espacial dos pilotos, uma vez que em condições de pouca 
visibilidade, a falta de referência visual pode levar a erros de percepção e julgamento, no que se refere à noções de distâncias 
horizontais com obstáculos e verticais com o solo, fatos que podem vir a resultar em acidentes fatais. 

Conforme descrito, deve-se adotar medidas que contribuam para uma maior efetividade da execução das 
operações bem como à melhoria da qualidade de vida do profissional que atua na aviação operacional. Desta forma a 
aquisição do referido equipamento, visa proporcionar melhores resultados nas missões, minimizar riscos existentes, 
possibilitar maior segurança a toda equipe de Bombeiro Militar empregado nas operações que envolvem o recurso aéreo, 
considerando as peculiaridades desta atividade que atua em apoio aos demais Grupamentos do CBMDF. 

O Sistema Intensificador de Imagem NVG, equipamento que encontra-se no rol de produtos controlados pelo 
Exército Brasileiro, foi adquirido recentemente por meio de Ata de Registro de Preços N° 34/2022 onde o CBMDF é órgão 
participante, sendo o referido equipamento item integrante do Planejamento Estratégico desta Corporação. 



   

Câmeras Térmicas Bullard T4MAX 

Equipamentos de Visão Noturna / Termal 

Reforço que o equipamento Sistema Intensificador de Imagem NVG, a ser empregado nas operações aéreas 
noturnas, encontra-se em fase de recebimento, tendo sido interrompido por falta do Certificado Internacional de 
Importação, documento este emitido pelo Exército Brasileiro. 

 
GRUPAMENTO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

Oferecer equipamentos contemporâneos ao militares atuantes do serviço operacional da Corporação é essencial 
para garantir sua segurança, visto que a atividade de Combate a Incêndio apresenta inúmeros riscos decorrentes do combate 
direto e ofensivo dos incêndios com o intuito de salvar vidas e de preservar patrimônio, tais como efeitos do calor, cortes, 
impactos, arrastos e outros ferimentos. Com a utilização de um equipamento como uma câmera térmica os militares poderão 
se precaver de riscos de explosões, visualizar pontos quentes dentro e fora dos sinistros, bem como atuar com velocidade na 
busca de vítimas ou bombeiros que possam estar machucados. 

Em adição, sem a disponibilização de câmeras térmicas, o serviço de docência em atividades práticas de 
Combate a Incêndio Florestal e Produtos Perigosos ficará prejudicado, visto que a visualização de pontos quentes, assim 
como resgate de vítimas em simulados é bem facilitada com a utilização do referido material. 

Percebe-se que o presente projeto possui também engajamento com o Plano de Aplicação de Recursos 
Financeiros da Corporação para o ano de 2024 (PARF), publicado no Suplemento ao Boletim Geral n° 224, de 5 de dezembro 
de 2023, uma vez que o item solicitado está previsto em uma das planilhas que estabelecem as demandas de aquisições e 
contratações dos órgãos setoriais para o ano de 2024; Equipamento de Proteção, segurança e socorro, no quantitativo de 73 
unidades e estimativa de custo de R$ 3.285.000,00. 

 
GRUPAMENTO DE BUSCA E SALVAMENTO 

 

 
A utilização dos Equipamentos para visão noturna e Equipamentos termais proporciona o desenvolvimento de 

técnicas profissionais e estratégias operacionais durante a atuação dos militares, pois permite: 



   

a) Identificação de Fontes de Calor em Áreas Aquáticas: 

Em operações de busca e salvamento em lagos, rios ou outras massas d'água, a tecnologia de equipamentos 
para visão noturna e equipamento termal possibilita a identificação de fontes de calor, como uma pessoa à deriva. Isso é 
especialmente útil quando as condições de luz são desfavoráveis ou quando a pessoa desaparecida está submersa. 

b) Localização em Ambientes de Baixa Visibilidade: 

A tecnologia é capaz de detectar variações de temperatura, permitindo que equipes de busca localizem pessoas 
desaparecidas mesmo em ambientes de baixa visibilidade, como durante a noite ou em áreas cobertas por vegetação densa. 
A emissão de calor do corpo humano pode ser identificada, tornando mais eficiente a busca em condições adversas. 

c) Detecção Rápida em Grandes Áreas: 

A capacidade dos sensores de equipamentos para visão noturna e equipamento termal de cobrir grandes áreas 
rapidamente é uma vantagem crucial em operações de busca e salvamento. 

Percebe-se que o presente projeto possui também engajamento com o Plano de Aplicação de Recursos 
Financeiros da Corporação para o ano de 2024 (PARF), publicado no Suplemento ao Boletim Geral n° 224, de 5 de dezembro 
de 2023, uma vez que o item solicitado está previsto em uma das planilhas que estabelecem as demandas de aquisições e 
contratações dos órgãos setoriais para o ano de 2024; Equipamento de Proteção, segurança e socorro, no quantitativo de 73 
unidades e estimativa de custo de R$ 3.285.000,00. 

 

 
GRUPAMENTO DE ATENDIMENTO MÉDICO E PRÉ HOSPITALAR 

Não vislumbrou necessidade de aquisição, nos próximos anos, de produtos controlados pelo Comando Logístico 
do Exército, tendo em vista as atividades finalísticas e os deveres regimentais deste Grupamento Especializado. 

 

 
GRUPAMENTO DE PROTEÇÃO CIVIL 

Não vislumbrou necessidade de aquisição, nos próximos anos, de produtos controlados pelo Comando Logístico 
do Exército, tendo em vista as atividades finalísticas e os deveres regimentais deste Grupamento Especializado. 



   

Câmeras Térmicas 

GRUPAMENTO DE COMBATE A INCÊNDIO URBANO 
 

 
 

 
A aquisição das Câmeras Térmicas visam atender as ocorrências de CIU, os quais necessitam, além de 

treinamento dos militares que desempenharão esse serviço, a disponibilização de materiais necessários para um bom 
desenvolvimento da atividade, os quais garantam aos militares segurança plena no desenvolvimento de seu trabalho. 

Um dos equipamentos essenciais nesse processo é, sem dúvida, aquele que permite visualizar as faixas de calor 
dos incêndios, busca de vítimas por meio da temperatura corporal, identificação de pontos quentes no rescaldo, etc. Os 
equipamentos mais modernos e auxiliares ao combate são determinantes à segurança dos bombeiros que tem de enfrentar 
diretamente e ofensivamente as chamas provenientes de um incêndio, com o intuito de salvar vidas ou de preservar bens. 

 
 OBJETIVOS ESTRATÉGICOS RELACIONADOS AO PLANO DE AQUISIÇÃO  

 

 

 
Federal 
cito: 

Dentre os objetivos da Corporação que se encontram no Planejamento Estratégico do Corpo de Bombeiros do 
Distrito 

 
Objetivo 1: 

Atender as ocorrências emergenciais nos padrões 

internacionais. Objetivo 6: 

Garantir a infraestrutura apropriada às atividades operacionais e administrativas. 

 
Dentre outros fatores que norteiam a aquisição do equipamento de visão noturna, encontra-se a finalidade de 

cumprir regramentos específicos da ANAC, em especial o Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - RBAC nº 90.71 alínea ‘b’, 
qual seja: 



   

“90.71 Cabe ao empregador: Requisitos gerais: (b) Cada órgão ou ente público, por meio da referida UAP, deverá prover os EPI 

necessários aos membros da tripulação, outras pessoas com função a bordo, pessoal de TASA e passageiros para 

segurança de suas operações.” 

 

 

Com a aquisição é esperado o retorno dos atendimentos a ocorrências em período noturno bem como a elevação 
do nível de segurança das operações do CBMDF. 

Pretende-se assim, com essa ação: 

a. Proporcionar melhores resultados nas missões; 

b. Minimizar riscos existentes; 

c. Possibilitar maior segurança à toda a equipe de Bombeiro Militar empregada nas operações que envolvem o 
recurso aéreo, em especial no voo noturno, considerando as peculiaridades desta atividade que atua em apoio aos demais 
Grupamentos do CBMDF; 

d. Suprir a falta do referido equipamento, agregando uma nova tecnologia ao serviço operacional do CBMDF; 

e. Retornar as operações noturnas no atendimento à população do Distrito Federal e Entorno, com maior 
segurança. 

 
 ESTRATÉGIAS RELACIONADAS AO PLANO DE AQUISIÇÃO  

 
A qualidade do atendimento emergencial do CBMDF foi avaliada como ótima por 84% dos cidadãos atendidos 

(SSPDF, 2016). O Corpo de Bombeiros Militar tem a confiança de 81% dos brasileiros (IBOPE inteligência, 2016). 

O padrão internacional de atendimento às ocorrências emergenciais, notadamente aos incêndios, almejado pelo CBMDF é o 
modelo da NFPA2. A principal medida deste padrão será a redução do tempo-resposta a 8 minutos. 

A oportunidade de entregar serviços públicos de nível internacional para a população do DF é crucial para o CBMDF. O aumento 
populacional no DF, a intensificação de desastres naturais e a redução do efetivo projetados para a próxima década, surgem como desafios 
para este objetivo. 

Prover os recursos materiais (instalações, equipamentos e mobiliários) que permitam o bom desempenho das 
unidades de apoio e operacional, garantindo aos bombeiros-militares condições de trabalho com saúde e segurança, além da 
proteção e manutenção dos bens materiais. 



   

A ação contemplará toda a área de atuação do CBMDF, e servirá de apoio para profissionais de todas as 
corporações em ocorrências e treinamentos que demandem ações noturnas, logo, trará grande impacto e muitos benefícios 
para a população, pois estas ações estendem-se por todos os setores das instituições. 

A estratégia de implementação das ações deste programa obedecerá aos seguintes aspectos: 

a. A aquisição de óculos de visão noturna se dará por meio de utilização da ata de registro de preços nº 34/2022 - 
Polícia Militar do Distrito Federal, que tem por objeto o registro de preços de Sistema Intensificador de Imagem e seus 
acessórios especificados no Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico Internacional nº 06/2022, que passa a fazer parte, para 
todos os efeitos, desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentada pelo licitante, conforme 
consta nos autos do processo nº 00054-00071713/2019- 87. 

b. O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir da 
publicação no DODF, não podendo ser superior a um ano, incluindo as possíveis prorrogações. 

c. Conforme demonstrado, o preço praticado pelo mercado é superior ao preço da Ata de Registro de Preços em 
comento, razão pela qual a aquisição por meio da ARP n° 34/2022- Polícia Militar do Distrito Federal - mostra-se mais 
vantajosa para a Administração. 

Objetivos e impactos esperados: 

a. Desenvolver competências profissionais de forma integrada entre os discentes policiais militares, policiais civis, 
bombeiros militares e integrantes do sistema de segurança pública do Distrito Federal; 

b. Compartilhar experiências exitosas de gestão dos órgãos e setores da segurança pública local; Em linha com os 
objetivos previstos no Art. 6º da Política Nacional de Segurança Pública e Defesa Social - PNSPDS: 

Art. 6º São objetivos da PNSPDS: 

I - fomentar a integração em ações estratégicas e operacionais, em atividades de inteligência de segurança pública e em 
gerenciamento de crises e incidentes; 

II - apoiar as ações de manutenção da ordem pública e da incolumidade das pessoas, do patrimônio, do meio ambiente e de 
bens e direitos; 

III - incentivar medidas para a modernização de equipamentos, da investigação e da perícia e para a padronização de 
tecnologia dos órgãos e das instituições de segurança pública; 

Os Impactos esperados, de acordo com o artigo 7º da Portaria n.º 483/2021 – MJSP, são: 



  

 

II - aprimoramento na prestação dos serviços de segurança pública e defesa social; VI- melhoria da credibilidade e da 
confiabilidade da população no serviço prestado pelas instituições de segurança pública. 

 

INDICADORES 

Taxa de voos noturnos mensais. 

Resultados Esperados: 

Linha de base: média mensal de capacidade de 90 voos do Grupamento. 

Possibilitar que no mínimo 25% das operações aéreas ocorram no período 

noturno. 

Formas de mensuração: Relatório de evidências que demonstre o alcance de uma maior capacidade no 
atendimento de ocorrências noturnas do serviço de aviação operacional com o uso do equipamento. 

 

 
 PLANEJAMENTO DE AQUISIÇÕES DE PCE DE USO RESTRITO  

Hoje o efetivo do Corpo de Bombeiros do Distrito Federal é fixado em 9.703 (nove mil setecentos e três) 
bombeiros militares de Carreira, distribuídos nos quadros, qualificações, postos e graduações. As atividades desenvolvidas 
pelos integrantes dos Quadros do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal serão especificadas em ato do Governador 
do Distrito Federal. 

O pretendido planejamento alinha-se perfeitamente ao Plano Estratégico 2017 - 2024 do CBMDF, que visa 
garantir a infraestrutura apropriada às atividades operacionais e administrativas com recursos materiais (instalações, 
equipamentos e mobiliários), que permitam o bom desempenho das unidades de apoio e operacional, garantindo aos 
Bombeiros Militares condições de trabalho com saúde e segurança, além da proteção
 e manutenção dos bens materiais. 

 

 
QUANT 

TIPO 
DE 
PCE 

GRUP
O DE 
PCE 

DE 
PCE 
Nº DE 
ORDE
M 

 
ESPECIFICAÇÃO 

 
QTD 
EXISTENTE 

QTD 
PLANEJA
DA 

 
OBSERVAÇÃO 

 



1   

 

1  
9.OUTROS 

PRODUTOS 

 

 
9.1 

OUTROS 

 

 
9.1.0100 

Câmeras Térmicas 
Bullard T4MAX 

0 30 

 

 
2 

Equipamentos de Visão 
Noturna / Termal 

 
0 

 
30 

Equipamento encontra-se em 

fase de recebimento 06 

equipamentos de visão noturna 

 


